
Órgão   Diário Oficial Eletrônico  
              do Município de Cantagalo/RJ 
 
Ano IV          Nº 763        Cantagalo, sexta-feira, 21 de maio de 2021         Lei nº 1.380/2018 
 

Sítio Eletrônico: www.cantagalo.rj.gov.br – Correio Eletrônico: diariooficial@cantagalo.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 

  
 

EXPEDIENTE 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
 

 Criado pela Lei nº 1.380/2018, de 23 de 
fevereiro de 2018, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ é uma 
publicação centralizada e coordenada pela Secretaria 
Municipal de Governo, através da Coordenação do 
Diário Oficial. 

Os contatos podem ser feitos através do 
endereço eletrônico diariooficial@cantagalo.rj.gov.br 
ou, ainda, pelo telefone (22) 2555-4889. 

As edições do DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ podem ser 
consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cantagalo.rj.gov.br, independentemente de 
qualquer tipo de cadastro. 

As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a 
qualquer tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cantagalo garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde 
que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial 
do Município: www.cantagalo.rj.gov.br. 

 

 
 
 

PREFEITURA DE CANTAGALO/RJ 
CNPJ: 28.645.794/0001-60 
ENDEREÇO: Praça Miguel de Carvalho, 65 
                       Centro – Cantagalo/RJ 
CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2555-4204/4889 
E-mail Gabinete: gabineteprefeito@cantagalo.rj.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

DECRETO Nº 3.656/2021 
 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o disposto no artigo 4º, incisos II e VI, da Lei Municipal nº 
1.581/2020, de 15 de dezembro de 2020, LOA, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, na importância de R$ 340.000,00 (trezentos e 
quarenta mil reais), para atender às seguintes Dotações 
Orçamentárias, Programas de Trabalho e Fontes de 
Recursos referentes ao Fundo Municipal de Saúde (FMS), 
conforme abaixo especificado: 
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO 
DESPESA 

RECURSO FICHA VALOR (R$) 

1040-
10.301.4005.2.036 

3.3.90.32.02 Royalties 130 40.000,00 

1040-
10.301.4005.2.036 

3.3.90.32.04 PAB 131 80.000,00 

1040-
10.301.4005.2.036 

3.3.90.32.130 
Farm. 
Básica 
Fed. 

132 20.000,00 

1040-
10.302.4003.2.034 

4.4.90.52.147 
Apoio SES 
Covid-19 

154 60.000,00 

1040-
10.302.4004.1.010 

4.4.90.51.140 MAC 157 140.000,00 

TOTAL SUPLEMENTADO 340.000, 00 

  
Art. 2º – Os recursos para atendimento do presente decreto 
ficam à conta do artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 
4.320/1964, de 17 de maio de 1964, a saber: 
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO 
DESPESA 

RECURSO FICHA  
VALOR 

(R$) 

1040-
10.301.4001.2.

032 

3.3.90.30.13
4 

PMAQ 66 100.000,00 

1040-
10.301.4001.2.

032 

3.3.90.30.14
5 

CO-
FIN.FMS 

67 90.000,00 

1040-
10.301.4001.2.

032 

3.3.90.39.99.
134 

PMAQ 79 100.000,00 

1040-
10.301.4001.2.

032 

3.3.90.39.99.
145 

CO-
FIN.FMS 

80 50.000,00 

TOTAL ANULADO 340.000,00 

 
Art. 3º – Em decorrência dos artigos anteriores, ficam 
alterados os Quadros de Detalhamento das Despesas 
(QDD) aprovados para o presente exercício financeiro. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
                  
Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2021.  
 

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA 
PREFEITO 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 8.966/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021 
 

EXONERA TITULAR DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO. 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, o senhor Manoel Eurico Miranda da 
Silva, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Esportes, símbolo DAS-2, para o qual fora designado 
através da Portaria nº 8.829/2021, de 1 de fevereiro de 
2021, tendo em vista sua posse no cargo eletivo de 
vereador nesta data. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2021. 
 

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA 
PREFEITO 

________________________________________________ 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO (*) 
 
CONSIDERANDO a informação prestada pela licitante 
vencedora às fls. 219/220; 
 
CONSIDERANDO que, de fato, a Tabela Fipe é um 
balizador de preços de prática de mercado, não vinculando 
os veículos 0 (zero) km adquiridos em concessionárias; 
 
CONSIDERANDO a notória evolução dos preços de 
insumos e materiais para a fabricação de diversos produtos, 
inclusive de automóveis, alavancado pela atual pandemia de 
covid-19, gerando sensível inflação; 
 
CONSIDERANDO a redução do valor da proposta da 
licitante vencedora para R$ 78.635,00, correspondente ao 
valor exato de fornecimento de mercado para pagamento à 
vista, conforme verificado no sítio eletrônico da empresa 
Volkswagen nesta data; 
 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de aquisição do 
bem para continuidade da boa prestação do serviço público; 
 

HOMOLOGO, em parte, a decisão do pregoeiro Carlos 
Alexandre Marques da Silva, instituído pela Portaria nº 
8.793/2021, que classificou a empresa WW PÁDUA 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 

03.857.486/0001-77, com endereço na Rua José de Alencar 
Leite, 39, Centro, Santo Antônio de Pádua/RJ, com o valor 
total reduzido para R$ 78.635,00 (setenta e oito mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais), como vencedora do 
Pregão Presencial nº 16/2021, para a aquisição de veículo 
novo 0 km, Hatch, ano/modelo 2021/2021, cor branca, 
câmbio automático e demais característica prevista em edital 
e termo de referência com a finalidade de atendimento às 
atividades da secretaria. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Cantagalo/RJ, 19 de abril de 2021. 
 

EDUARDO LANNES MEDEIROS 
Secretário Municipal de Governo 

 
(*) Republicado devido a incorreção (omissão da data) ocorrida 
na Edição nº 742, de 23 de abril de 2021. 

 
 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 6/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 7/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 8/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 9/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 10/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 11/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 12/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 13/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 14/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 15/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 16/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 17/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 18/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 19/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 20/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 21/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 33/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 474/2021 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2021 
 

DATA DA ASSINATURA: 19/05/2021. 
 
EMPRESA: Ricon Geologia e Construção Civil Ltda. EPP. 
CNPJ: 73.514.523/0001-20. 
 
VALOR: R$ 59.415,43 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e 
quinze reais e quarenta e três centavos). 
 
OBJETO: contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de construção de rede de drenagem 
de águas pluviais na Rua João Henrique Vollú, Santa Rita da 
Floresta, 2º distrito de Cantagalo/RJ. 
 
DURAÇÃO DO CONTRATO: 30 dias, a contar de 24/05/2021 
(Ordem de Execução de Serviço). 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 100.35.17512.35041.008 
CÓDIGO DE DESPESA: 44.90.51. 
FICHAS/FONTES: 334/02. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 
8.666/1993, alterada pelas Leis nº 8.883/1994 e nº 9.648/1998. 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 

 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 
FORNECEDOR: TS Farma Distribuidora Eireli. 
ENDEREÇO: Alameda Engenheiro Gentil Form, 1.694, São 
Pedro, Juiz de Fora/MG. 
CNPJ: 21.189.554/0001-59. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021. 
 
VALIDADE: 18/05/2022. 
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 

VALOR: R$ 127.267,40 (cento e vinte e sete mil, duzentos e 
sessenta e sete reais e quarenta centavos). 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
___________________________________________________ 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 

 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45.  
 
FORNECEDOR: MED Mix Distribuidora Ltda. ME. 
ENDEREÇO: Rua 3, Cidade Nova, Santo Antônio de Pádua/RJ. 

CNPJ: 33.100.614/0001-02. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 
VALIDADE: 18/05/2022.     
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 

 
VALOR: R$ 60.857,00 (sessenta mil, oitocentos e cinquenta 
e sete reais).      
 
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45.  
 

FORNECEDOR: MD Farma Distribuidor Atacadista Ltda. 
ENDEREÇO: Avenida Presidente Tancredo Neves, 2.103 A, 
Zacarias, Caratinga/MG. 

CNPJ: 24.325.781/0001-52. 
 

DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 

VALIDADE: 18/05/2022. 
 

OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 
 

VALOR: R$ 128.502,10 (cento e vinte oito mil, quinhentos e 
dois reais e dez centavos). 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 22/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e nº 
10.520/2002 e Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45.  
 
FORNECEDOR: Getfarma Dist. de Medicamentos Eireli. 
ENDEREÇO: Rua Lafayette Bravo Filho, 93, Conselheiro 
Paulino, Nova Friburgo/RJ. 
CNPJ: 07.309.478/0001-47. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 
VALIDADE: 18/05/2022. 
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 

 
VALOR: R$ 24.511,48 (vinte e quatro mil, quinhentos e onze 
reais e quarenta e oito centavos).    
 
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 

FORNECEDOR: Elitemed Distribuidora Ltda. 
ENDEREÇO: Rua Tocos, 32, Parque Visconde de Ururaí, 
Campos dos Goitacazes/RJ. 
CNPJ: 29.081.842/0001-05. 
 

DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 

VALIDADE: 18/05/2022. 
 

OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 
 

VALOR: R$ 92.972,80 (noventa e dois mil, novecentos e 
setenta e dois reais e oitenta centavos). 
 

FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 
FORNECEDOR: Dimaster Com. de Produtos Hospitalares Ltda. 

ENDEREÇO: Rodovia SC-480, Centro, Marechal Bormam, 
Chapecó/SC. 
CNPJ: 02.520.829/0003-02. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 
VALIDADE: 18/05/2022. 
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 

 
VALOR: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 
FORNECEDOR: Forma Medical Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda. 
ENDEREÇO: R. Visconde de Sepetiba, 935, Centro, Niterói/RJ. 

CNPJ: 32.218.962/0001-08. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 
VALIDADE: 18/05/2022.     
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 

 
VALOR: R$ 9.714,00 (nove mil, setecentos e quatorze reais). 

 
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2021 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 763 - Cantagalo, 21/05/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 23/23 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 
FORNECEDOR: Sicafla Comércio de Produtos Farmacêuticos 
Eireli. 
ENDEREÇO: Rua Oliva Maia, 81, Madureira, Rio de Janeiro/RJ. 
CNPJ: 03.828.079/0001-31. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 
VALIDADE: 18/05/2022. 
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 

 
VALOR: R$ 44.384,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 
FORNECEDOR: Athos Rio Prod. Médicos Hospitalares Eireli. 
ENDEREÇO: Rua Marte, 306, Centro, Mesquita/RJ. 

CNPJ: 31.912.939/0001-56. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 
VALIDADE: 18/05/2022. 
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 
 

VALOR: R$ 30.810,70 (trinta mil, oitocentos e dez reais e 
setenta centavos). 
 

FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
________________________________________________ 
 

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 
FORNECEDOR: Medsaúde Dist. de Medicamentos Ltda. 
ENDEREÇO: Av. Deputado Luiz Fernando Linhares, 1.900, 
Boa Vista, Miracema/RJ. 
CNPJ: 27.844.493/0001-00. 
 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021.  
 
VALIDADE: 18/05/2022. 
 
OBJETO: aquisição a ser feita de medicamentos da Farmácia 
Básica para uso no SUS. 

 
VALOR: R$ 228.335,00 (duzentos e vinte e oito mil, trezentos e 
trinta e cinco reais). 

 
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002; 
Decretos nº 1.648/2005 e nº 2.283/2010. 
 

 


		2021-05-21T11:46:56-0300
	Brasil
	JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
	Assinador Serpro




